b) Nam primarium argumentum desumit ab historiolis, ex Vitis Pa-
trum, Dialogis Gregorii, Legendis Sanctorum, Vincentio Bellova-
ensi, confessionibus magorum coram Inquisitoribus hæreticæ pra-
vitatis, petitis. In refutando vero canone Episcopi C. 26. q. 5. mire
se torquet, partim afferendo, quod canon ille non loquatur de hæ-
reti fasciniorum, sed alio plane casu; partim, quod Concilium,
unde desumus sit hic canon, non sit magnæ auctoritatis, & adeo di-
ctum capitulum non tantæ reputationis (ut loquitur Cap. 9 p. 63.)
ut alia capitula Decreti. Ut taceam elegantem probationem ju-
ridicam, quam uititur C. 26 p. 173 seq. ad demonstrandum, quod no-

Artes inquisitorum in criminis magia anno 1460.

Quibus autem artibus Inquisitores in crimen magiae illo iam tempore usi fuerint, vel ex uno exemplo disci potest, quod refert Limborchius contigisse anno 1460. in Flandria & Artesia. Scilicet, vel torquebant personas, falso de pacto cum dæmone accusatas, tamdiu, donec omnia, quæ Inquisitores volebant, confiterentur; vel promissa impunitate, tales confessiones ex misericordia eliciebant, & postea nihilominus cremabant tanquam nocentes i).

§. XLVII.

minati a sortiariis teneantur probare suam innocentiam: si accusatus, inquit, a complicibus dicat, quod demon fecit de eo representationem; respondetur, quod hoc allegans debet sufficienter probare; quodsi non fecerit, non est credendum ei, qui non adfuit consilio Dei. Sicut enim procurator fidei debet probare maleficia, quæ reo imponit fecisse demonis patrocinio; ita & reo incumbit probatio eorum, quæ ad sui defensionem exhibet &c. Notetur etiam fabula Cap. 4. p. 27. de mago consciente, quod diabolus ipsi præceperit, docere, quod hujusmodi fasciniorum secta non sit nisi mera illusio; ita enim posse valde augmentari dominium diaboli.

i) Limborch. Hist. Inquis. lsb. 1. c. 23. Circa annum 1460. in Flandria & Artesia inquisitio admodum se viuit contra quosdam, qui falsa magia & occulti satane fæderis insimulabantur. Plures ad requisitionem Petri Brussardi Inquisitoris in carcerem sunt conjecti. Hi tormentis vidi, quicquid ipsis exprobratum fuit, confitebantur, inter alia, quod se satanae devovissent, illum adorasset, cum ipso carnaliter commixti essent, aliaque, quæ nullam merentur fidem. Ad rogum damna*ti* innocentes se protestabantur, & publice coram omnibus alta voce proclamabant, nunquam se in Valdesia (ita cœtus ille magorum & diabolorum nocturnus vocabatur) fuisse, sed a judicibus esse deceptos, qui blandis promissis, quibus vita ac omnia bona ipsis promittebantur, si crimina objeta confiterentur, ex ipsis elicuerint falsam criminum a se nunquam commisso.

S. XLVII.

Quæ hactenus docuimus, valde explicant sensum
Epistolæ Sixti IV. Papæ anno 1474. in qua præcipit Vi-
cario Generali Episcopi Bononiensis, ut Papam certio-
rem reddat; an verum sit, quod quidam Monachi di-
sputando & prædicando in Civitate Bononiensi afferue-
rint: non esse hæreticum & a puritate fidei alienum,
dæmonum exspectare responsa; & an ac quæ scanda-
la adversus ipsius fidei puritatem exinde sint orta k).
Scilicet alii, etiam Monachi l), docebant, Inquisitores
hæreticæ pravitatis contra intentionem Pontificis ex-
tendisse potestatem suam ad crimen magiæ, cum tamen
magia non sit species hæreseos m); Inquisitores ca-
lumniabantur dissentientes, ac si docuissent, esse rem li-
citam, dæmonum exspectare responsa, &, pro more ri-
xatorum, multas consequentias & scandalia ex doctrina
illa periculosa deducebant. Papa artium monacha-
lium

*Sensus Bullæ
Sixti IV.
an. 1474.*

missorum confessionem. Alii ajebant, tormentis falsam sibi confes-
sionem expressam. Tandem orabant adstantes, ut pro se Deum pre-
carentur; mediisque in flammis animas suas Deo commendabant.
Illorum tamen innocentia postea patuit. Nam anno 1491. miseri bi-
cum aliis ob eandem causam in carcerem conjectis, sententia Parla-
menti Parisiensis declarati sunt innocentes, bonaque ipsis restituta:
judicibus vero gravis multæ pecuniaria est irrogata.

k) Cap 2. de maleficiis & incantator. in septimo Decrèt.

l) Ne cui mirum videatur, qui factum fuerit, ut ipsi Monachi infrin-
gere conati sint potestatem inquisitorum. Cogitabit enim, Mo-
nachos semper odisse Monachos alios. Accedit, quod Dominica-
ni, quibus inquisitio in hæreticos erat demandata, semper partem
bonorum ex confiscatione caperent, & quod aliorum monacho-
rum in inquisitione non parcerent,

m) Sic intelligo, dum docuerant, dæmonum expectare responsa non
esse hæreticum, id est, non esse speciem hæreseos, sed aliud crimen.

lium gnarus prudenter egit, quod de circumstantiis rei
gestæ distinctius voluerit informari.

§. XLVIII.

*Occasio &
inten^{tio} Bul-
lae Innocentii
VIII. anno
1484.*

Cum igitur inter Laicos pariter & Clericos illo tempore de duobus potissimum capitibus disputaretur; 1. ratione facti, an magi & sagæ pacta inirent cum diabolo & cum eo concumberent, an conventus agerent, an a diabolo in bestias mutarentur, &c. n); 2. ratione juris, an crimen magiæ relinquendum sit coercitioni Magistratus secularis, an vero pertineat solum ad Inquisidores hæreticæ pravitatis; & in his duabus questionibus pars superstitionis Inquisitoribus favens, quotidie magis magisque cresceret, non diutius differendum putavit Innocentius VIII. o) quin definitione illarum controversiarum in favorem Inquisitorum fa-
cta p), sub praetextu Zeli devini, tyrannidem papalem q), in bulla jam supra r) memorata, anno 1484. sta-
biliret.

§. XLIX.

n) Item: Utrum credendum sit confessionibus sagarum per torturam expressis; aut an non potius ea omnia vel magiæ naturali, vel im-
postoris humanis, vel imaginationibus melancholicis, adscriben-
da sint.

o) Homo avarus & lordinus. Onuphr. Panvinius in ejus vita p. m. 334.

p) Primario quidem definitivit controversiam de jure, sed tamen ita, ut
questionem de facto quoad quædam capita, ut mox videbimus, per
indirectum approbaret, dum quædam capita illarum fabularum in
Epistola sua ut res vere gestas referret. De pacto tamen expresso
cum diabolo hic nondum aliquid determinatum.

q) Nimirum, potestatem sive iuriendi in homines innocentes, & diminu-
endi jurisdictionem laicorum, & ita augendi potestatem Pseudo-
Ecclesiasticam inquisitorum hæreticæ pravitatis.

r) Supra §. 22.

§. LXIX.

Cum igitur hac ipsa Epistola primitus introducta fuerit auctoritate Papali inquisitio in crimen magiae, non inutile erit, ad ejus intellectum quædam adnotare. (I.) Ipsa Epistola Innocentii VIII. in septimo Decretalium non exhibetur integra, adeoque ea, quæ ibi deficiunt, supplenda erunt ex malleo maleficarum <sup>Ejus supple-
menta in
Malleo Ma-
leficarum.</sup> i), ubi habes annum quo scripta est ⁱ⁾, & concessam a Pontifice Episcopo Argentinensi potestatem, ut omnes, qui Inquisitores in executione privilegii novi impedire velint, per excommunicationis, suspensionis, & interdicti, ac alias etiam formidabiliores censuras & penas auctoritate papali coerceret ⁱⁱ⁾. Subjungitur etiam clausula, quæ derogatur quibuscumque constitutionibus & ordinationibus Apostolicis contrariis ⁱⁱⁱ⁾.

§. L.

(II.) Astute Pontifex in ipsa Bulla fabulas de potestate sagarum ut indubias supponit <sup>Pontifex fa-
bulas depo-
testate saga-
rum ut indu-
bias suppo-</sup> x), ne videlicet cogere-

ⁱ⁾ Ubi Tomo I. integra Bulla Innocentii VIII. præmissa est.

ⁱⁱ⁾ Scil. anno incarnationis Domini 1484. Nonis Decembr. Pontificatus anno primo.

ⁱⁱⁱ⁾ Versic. Et nihilominus &c. usque ad verba: *invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis.*

^{w)} Versic. *Non obstantibus &c.* per quam clausulam perspicue abrogatur c. 8. §. 5. sepe de hereticis in sexto, de quo supra egimus §. 35 lit. a.

^{x)} Relatum sibi esse, ait Pontifex, quod in nonnullis partibus Alemannie superioris, nec non in Moguntinensi, Coloniensi, Trevirensi, Saltzburgensi & Bremensi, diaecesisibus plures utriusque sexus personæ cum demonibus incubis & succubis abutantur, ac in cantationibus & sortilegiis mulierum partus, animalium fætus, vinearum & arborum fructus, homines, bestias, vineas, præta, pascua, frumenta, legumina, periire

geretur respondere ad Canones in Decreto obstantes
y); sed ut metu pœnarum ecclesiasticarum, iis injecto
qui istis Canonibus contra inquisitores haetenus usi
fuerant, ora obturaret.

§. LI.

*Error Auto-
ris summarii
de sagis pue-
rulos devo-
rantibus.*

(III.) Nescio, qua ratione factum fuerit, ut auctor summarii in septimo decretalium huic epistolæ Papali præscriptiz) illi inseruerit, quasi Papa damnaverit sor tilegos, insontes puerulos vorantes. Etsi enim & tales fabulæ de devoratione infantum ab aliis inquisitoribus fuerint divulgatae^{a)}, nihil tamen de hoc factum legitur in ipsa epistola Innocentii VIII.

§. LII.

*Carmihil ibi
extet de pa-
cto sagarum
expresso.*

(IV.) Neque extat etiam aliquid in Bulla Papali de pacto sagarum expresso cum dæmonibus, cum ab negatio

rire, suffocari, & extingui faciant, ipsosque homines & bestias intrinsecus & extrinsecus doloribus crucient, ac homines, ne gignere aut concipere, aut conjugaliter sibi cohabitare valeant, impedian; fidem preterea ipsam, quam in baptismi susceptione suscepserant, sacrilego ore abnegent &c. Auctores hujus relationis non memorat Pontifex; sed nulli alii haud dubie fuerunt quam ipsi Inquisitores, Henricus Institor & Jacobus Sprenger, ut facile patet ex verbis sequentibus. De horum igitur relatione non jubet Pontifex, ut in ejus veritatem inquiratur; imo etsi haud dubie in Germania etiam multa a Clericis pariter & laicis contra harum relationum vanitatem disputata fuerint, has disputationes tamen non memorat Pontifex.

y) Scilicet can. 12. & 14. C. 26. q. 5. Vide supra §. II. Hos igitur etsi non disertis verbis, in generali tamen illa clausula, de quo modo

diximus Lit. w. simul tacite abrogavit.

2) Sive is fuerit Petrus Matthæus collector septimi Decretalium, sive
alius quispiam.

4) Videatur Niderus Formicarii L. 5. c. 3. p. 545. seq.

negatio fidei, quæ memoratur b), fieri etiam potuerit absque tali pacto. Ergo vel Inquisitores nondum putarunt tempestivum esse, ut de hac fabula aliquid scriberetur ad Pontificem, vel Pontifex, si tale quid retulerunt, id astute dissimulavit.

§. LIII.

(V.) In verbis sequentibus Pontifex rejicit eorum opinionem, sive sint Clerici sive Laici, qui hactenus obstiterant Inquisitoribus, eisque imputaverant, quasi de facto se immiscerent jurisdictioni ad Laicos pertinenti c); atque potestatem Inquisitorum primus ita ampliat, ut in posterum etiam de crimine magiæ, tanquam de indubitate specie criminis hæreseos, inquirere possint d).

Pontifex
primus ju-
bet, magiam
quamvis ha-
bendam esse
probaret.

§. LIV.

(VI.) Cur vero in Germania primum Papa inquisitiones in crimen magiæ confirmavit, cum tamen illo tempore jam alibi de facto a Laicis pariter & Clericis factum fuerit in sagas e)? An, quod Papa tum in Germania ob motus continuos intrinsecos sibi magis obnoxios habuerit status ecclesiasticos f). Certe mox dicenda g) ostendent, subsequentibus demum tempore

Cur primum
in Germania
Papa inqui-
sitiones saga-
rum confir-
maverit?

F 2

ribus

b) Vide verba modo descripta Lit. x.

c) Versic. Tamen nonnulli Clerici & Laici &c. unde patet, persuasio-
nen illam de pacto sagarum nondum suisse publicam & uni-
versalem.

d) Versic. Nos igitur impedimenta &c.

e) Vide de territorio Bernensi Niderum L. 5. c. 3. p. 543. & c. 8. p. 598.
Conf. dicta §. 46.

f) Unde Germania dicta terra obedientiæ. Vid. Mülden in medit. ad
capit. Josephip 220. Conf. Schilt. de Lib. Eccles. Germ. Lib. 6. C. 7. §. 5.

g) Vide §. 59. seq.

poribus in ipsa Italia; & quidem cum maiore resistentia potestatem hanc inquirendi in crimen magiae hereticæ pravitatis Inquisitoribus fuisse indultam.

§. LV.

*Notabilia de
confirmatio-
ne Maxim. I.
hujus Bullæ.*

Imo in ipsa etiam Germania variis artibus fuisse opus, ut ista constitutio Papalis in effectum deducetur, mihi firmiter persuadeo, per ea, quæ in Malleo Maleficarum leguntur de tuitione hujus Bullæ a Maximiliano I. suscepta b). Cur enim i) in instrumento Notarii non refertur *integra* constitutio Maximiliani? Cur Bullam Papalem non confirmavit Fridericus III. Imperator, sed Maximilianus Rex Romanorum k)? Cur statim primo post electionem anno? Cur Bruxel lis? l) &c.

§. LVI.

Sed nec ipsa hæc confirmatio Regis Romanorum multum profuit Inquisitoribus, ut idem instrumentum Notarii docet m). Ergo ipsi Inquisitores Henricus Insti-

*Gesta Aueto-
rum Mallei
Malefica-
rum & Ma-
gistrorum
nostrorum
Coloniens-
ium.*

b) Tom. I. p. 692.

i) Refertur enim saltem brevis summa cum verbis rescripti Imperatorii initialibus & finalibus dati 1486. cum tamen magis conduxit intentioni inquisitorum, ut populus legeret integrum hoc diploma Maximiliani, quam ut legeret subscriptiones & confirmationes integras Magistrorum nostrorum Coloniensium ibi prolixe relatæ. Ergo suspicor, ipsum diploma Maximiliani continuisse nonnulla, quæ non erant ad palatum inquisitorum.

k) Cum tamen Regis Romanorum alias vivente Imperatore nulla sit in ejusmodi negotiis auctoritas.

l) Ubi ipse Maximilianus erat in angustiis.

m) Confectum anno 1487. d. T. i. p. 685. ubi ipsi inquisitores congregati sunt (vid p 686. seq.) quod non obstante illa Bulla Innocentii VIII. nonnulli animarum rectores & verbi Dei predicatores, publice in ser- monibus

Institutor & Jacobus Sprenger conscripserunt Malleum Maleficarum *n*). Et cum ipsi facile sentirent, eum librum non magnum habiturum esse pondus, impetrarunt anno 1487. approbationem Magistrorum nostrorum Coloniensium *o*). Quin & articulos quatuor doctrinæ adversariorum oppositos conceperunt *p*), eosque pariter a Professoribus Theologiæ Coloniensibus approbari curarunt, & desuper instrumentum Notarii confici *q*).

§. LVII.

Ipse vero Malleus Maleficarum *r*) ita elaboratus est, ut in singulis paginis appareant confusissima disputatio, ignoratio elenchi, & infinitæ sophistications, nihil enim continet, quam meram contradictionem, per exempla ex formicario Nideri repetita, aut ex fide alio-

F 3

rum

*Judicium de
ipso Malleo.*

monibus ad populum affirmare non fuerint veriti maleficas non esse, aut nihil in documentum creaturarum quacunque operatione efficere posse. Ex quibus incautis sermonibus nonnunquam seculari brachio ad puniendum ejusmodi maleficas facultas amputata fuerit. Id est, quod populus excitatus a pastoribus, impediverit Magistratum; vel quod Magistratus ipse sub illo praetextu exequi poenam ab inquisitoribus dictatam noluerit.

n) In quo, ut ipsi loquuntur p. 687. non tam ejusmodi prædicatorum ignorantiam pro Catholica fidei conservatione repellere ausi sunt, quantum etiam in exterminium maleficarum debitos modos sententiandi, & easdem puniendi iuxta dictæ bullæ tenorem & sacrorum canonum instituta laborarunt. (Obscurissimæ rei obscurissimus sensus.)

o) Lamberti de Monte, Jacob. de Stralen, Andreæ de Ochsenfurt, Thomæ de Scotia. Ibid. p. 686 seq.

p) Qui leguntur p. 690. *q*) p. 691. seq.

r) Unde non difficile fuit alij auctori majori judicio pollenti huic Malleo opponere Malleum judicium, de quo vide infra §. 66.

rum inquisitorum relata confirmata^s); quibus etiam solis, imprimis in quaestione de pacto dæmonum cum sagis^t), respondeat ad objectum textum ex decreto, illis nugis graviter obstantem^u).

§. LVIII.

*Scripta Ulri-
ci Molitoris
1489. & Tri-
themii.*

Quemadmodum autem errores crassissimi, si sanctio pœnalis accedat, brevi tempore sensibilia incrementa sumunt, & per ejusmodi sanctiones defensores veritatis torrentur; ita etiam tum factum est, ut metu excommunicationis, & ne ipsi ut magi tractarentur, destabilerint cautores publice huic fraudi & deceptioni resistere, & saltem occulte & insensibiliter ineptias illas Inquisitorum impugnarunt. Huc refero scripta duo, Ulrici Molitoris^w), & Trithemii^x).

§. LIX.

*Bulla Ale-
xandri VI.
circa finem
Seculi XV.*

Videamus jam, quomodo ex Germania in Italiam transi-

- ^s) Unde ipsi dicunt in Apologia præmissa: *Ex nostro ingenio pauca & quasi nulla sint addita. Unde non nostrum opus, sed illorum potius censetur, quorum ex dictis fere sunt singula contexta.*
- ^t) Quæ est Part. 2. p. qu. 1. c. 2. p. 236. seq.
- ^u) Scil. canon. Episcopi c. 26. q. 5. Vide Malleum statim p. 1. & p. 239 sq.
- ^v) Scriptum an. 1489. quod refertur in Theatro de Veneficis p. 70. sq. & in Malleo Malefic. Tom. II p. 34. seq. Etsi enim autor videatur facere cum inquisitoribus, in fine tamen Dial. 12. testatur nullam competere sagis in homines potestatem, neque itinera ab iis nocturno tempore peragi, neque dæmones generare & concipere posse, sed omnia hæc esse phantastica.
- ^x) Relatum etiam in theatro de Veneficis p. 355. seq. Quod vero Trithemius veram animi sententiam ibid. obscurius proposuerit, vel occultaverit, forte in causa fuit, quod ipse aliis, quamvis sine iusta causa, de magia suspectus fuerit. Vide Naudæi *Apologiam &c. cap. 16. §. 10.* Vixit autem & Trithemius tempore Maximiliani I. & opusculum illud ad Maximilianum scripsit.

transfret persuasio de crimine magiæ. Evidem autores Mallei Maleficarum mentionem faciunt. y) Inquisitorum Lombardensium & Cumanorum, quorum, hi jam anno 1485. plus quam 40. sagas comburi curaverint; sed id tum quidem de facto tentatum ab istis Inquisitoribus. Etenim demum post illud tempus z) Alexander VI. sentiens Bullam Innocentii VIII. in Germania non caruisse effectu, sed superstitionem de potestate sagarum jam ibi incepisse altas radices agere in animis etiam cautorum; ad Inquisitorem haereticæ pravitatis per Lombardiam mandata dedit, ut & ipse in magos utriusque sexus inquireret a).

§. LX.

Sed tamen paulo difficiliorem successum hujus bullæ in Italia, quam in Germania bullæ Innocentii VIII. fuisse, docet earum repetitio & ibi facta mentio expressa resistentium b). Nam non solum Julius II. c), sed & Leo X. d), & Adrianus VI. e), & denique Cle-

*Variae bullæ
initio Seculi
XVI.*

mens

y) p. 238. Tom. I.

z) Praefuit enim sedi papali Alexander ab anno 1492. ad annum 1503.

a) Exhibitetur ea bulla in septimo Decretal. tit. de maleficiis & incantat. cap. 1. Sed annus, quo bulla hæc a papa fuerit edita, non adjicitur. Unde nescio, qui factum fuerit, ut in editione Corporis Juris Canonici Pithœana adscriptus fuerit huic bullæ annus 1474. haud dubie ex cap. seq. 2. eo translatus.

b) Ut in bulla Julii II. fere eadem verba repetit, quæ extant in bulla Innocentii VIII. & prolixe conqueritur de iis, qui Inquisitoribus obfisterent. Conf. & bullam Leonis X.

c) Qui praefuit sedi Rom. inter ann. 1503. & 1512. Reservatur ea bulla in septimo Decretal. d. tit. cap. 3. data ad inquisitorem Cremonensem.

d) Anno 1521. ad ordinarios Dominii Veneti ibid. cap. 6. Etenim apud Venetos nunquam tanta fuit potestas sanctæ inquisitionis, ut apud alios populos. e) A. 1523. in d. cap. 3. ad inquisitorem Comensem.

mens VII. f), rescriptis potestatem Inquisitorum confirmarunt. Ubi in primis notanda astutia Julii II. qui, cum sentiret, eos, qui tum Inquisitorum mendacia credere nolebant, per excommunicationem non satis terri, addidit præmia illis, qui consilium, auxilium, & favorem præstarent inquisitoribus g).

Ponzinibii
& Spinae
scripta con-
tra & pro in-
quisitoribus.

Istis tamen bullis Papalibus non obstantibus, fabulis istis & mendaciis inquisitorum se opposuit Johannes Franciscus Ponzinibius J. U. D. intendens probare per rationes fultas auctoritatibus juris, quod sagæ corporaliter non ferantur a dæmone in locum conventus, & ibi pacta faciant, sed quod ista omnia fiant per illusionem dæmonum b). Cui quidem se opposuit an. 1424. & seq. Bartholomæus de Spina, sed fere nil novi afferens, verum crambem saltem toties coctam recoquens, & ad auctoritatem Papæ & inquisitorum præcipue provocans i).

§. LXII.

f) Anno 1524. in favorem Inquisitoris Parmensis, cuius meminit Spina in quest. de strigibus Tom. II. Mall. Malef. p. 479.

g) Scilicet easdem indulgentias, quibus cruce signati contra alios hereticos tunc gaudebant.

h) De hoc autore & ejus scripto plura afferre nequeo, dum nihil de eo inveni præter ea, quæ afferuntur in titulo Tom. II. Mall. Malef. & ibidem in tractatu Spinae ei opposito.

i) Fuit vero Apostolici Palatii magister. Ut ex ungue leonem cognoscas, cape saltēm ejus argumentum primarium, quod Ponzinibio oponit p. 463. In contrarium faciunt infiniti pene processus inquisitorum, (vides jam illis temporibus processum inquisitorium contra sagas in infinitum excreuisse,) & justitia facta per eos contra tales personas, quasi veraciter & corporaliter vadant ad cursum, & ibi si dem abnegent, atque baptismum, conculcent crucem, ac sacrum Chri-

sti

§. LXII.

Dedit etiam Alciatus circa illa tempora k) responsum Episcopo l), occasione inquisitoris, qui jam plures quam centum sagas in subalpinis vallibus m) flammis consumserat, donec rustici arreptis armis yim illum inhiberent, & negotium ad judicium Episcopi deferrent. Harum sagarum tres classes facit Alciatus. Aliquæ in crucem imminxerant, Christum Deum abnegaverant, præsentes ipsæ & vigilantes beneficiis atque devotionibus infantes extinxerant n). Aliquæ post minas noctu, quamvis obseratis clausisque valvis infantes fascinaverant o). In utrumque hoc genus, re-

Alciati re-
spōsum an-
no 1518. in
causa sagā-
rum.

spon-
ſi corpus horrendis contumeliis affiant. Quæ omnia, si non vere, sed in fumniis fierent, injustissimi essent inquisitores &c. At pro actibus In-
quisitorum est præsumtio, (quod multis textibus & glossis adductis probat) Item p. 479. Hec autem non jussisset sanctissimus Dominus no-
ſter (Clemens VII.) si striges, quæ judicantur heretice, non essent vere
heretice, vel si ea quæ per ipſas ſunt, ſolum effent illuſiones diabolice &c.

k) Ut ipſe refert: Lib. 8. parerg cap. 21. p. m. 75. Cum primum Docto-
ribus insignibus ornatus domum me contuli, prima, in qua mihi de-
jure respondendum fuit, hæc oblatæ eſt cauſa Refert autem Panci-
rollus de claris legum interpretibus Lib. 2. C. 169. p. 353. Alciatum
anno 1517. cum vix 22. annos natus eſſet, profiſſione Juris Civ. &
Can. ornatum fuiffe. Wagstaff von der Hexerey c. 3 p. 42. id anno
1518 contigisse narrat.

l) Quis fuerit, non memorat Alciatus,

m) In Pedemontana regione id factum eſſe, interpretatur Bodinus in
pref. ad Demoniam, Wagstaff d l. de ditione Veneta id intelligit,
forte occasione eorum, quæ notavimus ſupra ad th. 59. lit. d.

n) Cur vero facta, quæ imputabantur sagis primæ classis pro veris statim habuit Alciatus, cum tamen eadem adsint rationes dubitandi,
quæ in tertia?

o) Idem & quoad ſecundum classem monendum, cum ipſe Alciatus

spondit Alciatus, inquisitorem posse munere suo fungi p). Aliæ vero nihil ultra egisse arguebantur, nisi quod sub arbore Tellina choreas duxisse, & ad lusum illum accessisse dicebantur, sociis id ipsum attestantibus, ipsis negantibus. Has negavit Alciatus torque ri posse, cum fuerint meræ illusiones phantasticæ, plura ibidem disputans, contra mentem novorum, ut dicit, theologorum, pro recepta opinione Doctorum Juris Civilis & Canonici q). Quare non mirandum, quod ob hoc ipsum responsum magnam ab inquisitoribus persecutionem passus r), & a subsequentibus plane pro mago vel certe magiæ suspecto fuerit traductus s).

§. LXIII.

Erasmī Roterodami testimoniū de fraudibus monachalibus. Desiderius Erasmus Roterodamus, uti Monachos & eorum fraudes, si quisquam sui temporis, cognovit, easque ad vivum in Encomio Moriæ & Colloquiis pas sim

Ibi dubium moveat, & parum sufficienter id resolvat. Etenim, inquit, etiam si demus, personaliter eas non accessisse; tamen id lemuribus suis mandasse, videri possunt. Hoc enim casu extra somnum peccatum fuit. Maxime verosimile, Alciatum ex metu multa de vera sua sententia dissimulasse.

p) Id est, ut vel condemnnet, si confessæ sint, vel torqueat non fateri volentes.

q) Meretur totum illud caput legi, ut quod plura suppeditat, ex quibus illustrari possunt superius a nobis dicta §. 8. 9. 10. u.

r) Huc refero illud Gravinæ de ortu & progressu J. Civ. c. 170. p. 207. Docuit primo Ticini, deinde ab oblatratoribus, ob quæ stomachebatur, in fugam atlus concessit in Galliam. Conf. ipsius Alciati epistolam contra vitam monasticam ab Ant. Matthæi editam, ex qua constat, Alciatum mores & fraudes Monachorum exacte novisse.

s) Vide Bodini praf. ad Demonomiam p. 14. quamvis obscurius loquatur. Notanda tamen ibi verba præcedentia: quo se a magis inescari passi sunt, cum quibus jungenda, quæ postea de Alciato loquuntur.

PROCESSUS INQUISITORII CONTRA SAGAS. 51

sim depinxit; ita fabulas de dæmonum apparitione visibili, & de paetis sagarum expressis earumque conventibus, pro fraudulentis monachorum inventis habuit *i*), et si haud dubie ex metu, ne Papas irritaret, tot bullis haec tenus inquisitiones contra sagas confirmantes, directo non tetigerit imposturas *ii*).

G 2

§.LXIV.

- i*) Vide potissimum ejus colloquium, cui titulus 'Exorcismus seu spectrum, ubi infinite ita differit p. m. 348. Antebac non soleo multum tribuere fabulis, que vulgo feruntur de spectris, sed postbac multo minus tribuam. Suspicio enim ab hominibus credulis, & Fauni (de quo in illo colloquio plura refert) similibus multa pro veris prodita literis, quæ simili artificio sunt adsimilati. Adde ejus Epistolam de colloquiorum utilitate, colloquiis subiectam, p. m. 776. In spectro detego tecnicas impostorum, qui credulis simplicium animis solent illudere, fingentes apparitiones dæmonum & animalium vocesque divinas. Quantam vero pestem haec præstigia invexerunt pietati Christianæ? Idem in colloquio, cni titulus virgo pænitens p. m. 203. Dic mihi, qua specie erat? (Cacodæmon) Estne talis, qualis pingitur, rostro aduncu, longis auribus, barpyarum unguibus prelonga cauda? Et in encomio moria p. m. 102. Ceterum illud hominum genus totum est nostre farina, qui miraculis & prodigiis gaudent mendaciis, vel audiendis, vel narrandis, vel ulla societas talium fabularum, cum portentosa quedam de spectris & lemuribus, de larvis, de inferis, de id genus anilibus miraculorum commemorantur, quæ quo longius absunt a vero, hoc & creduntur lubentius, & jucundiore pruritu titillant aures. Atque haec quidem non modo ad levandum horarum tandem mire conducunt, verum etiam ad quæsum pertinent, præcipue sacrificis & concionatoribus. Conf. supra th. 28. lit. d. ubi notavimus, Erasmus inter primos notasse figmenta in vitis Patrum.
- ii*) Erat enim Erasmus valde meticulosus, vide Tom. IV. observ. select. Hall. obs. 21. Ad quem metum etiam forte referri possunt ea, quæ jam supra excerptimus §. 13. Lit. a. quanquam forte etiam distinguenda sint tempora in ipso Erasmo. Nam illam epistolam ex qua ibi excerptimus, scripsit an. 1500.

§. LXIV.

*Constitutio
Criminalis
Bambergen-
sis 1510. non
favet inqui-
sitoribus.*

Imo in ipsa Germania tum continuatum fuisse, a Principibus & Statibus imperii, ut inquisitoribus illa libertas a Pontificibus concessa, inquirendi in sortiarios sub prætextu hæreseos, non permitteretur *w*), indicio est Constitutio Criminalis Bambergensis, Moguntiae 1510. typis impressa. Etsi enim Episcopus Bambergensis tanquam Princeps Ecclesiasticus haud dubie Papæ valde fuerit addictus; multa tamen in illa Constitutione deprehenduntur argumenta, sententiam nostram corroborantia *x*).

§. LXV.

- w*) Illustrantur hic dicta etiam ex gravaminibus statuum imperii in Comitiis Noribergensis, anno 1523. exhibitis apud Schilterum de L. E. G. Lib. 7. Cap. 2. p. 859. seq. Vide potissimum gravamen 68. *Quem in modum honesti viri & mulieres ex falso rumore saperumero graventur.* Item gravam. 70. quibus artibus judices ecclesiastici causas promiscuas solis sibi vindicare conentur. Conf. etiara gravam. 73.
x) Nam 1. de crimine magiae voluit agi coram judicibus Laicis, atque adeo non coram Inquisitoribus papalibus. 2. art. 55. ad indicia magiae saltem refert, si quis se obtulerit, quod velit alios docere artem magicam, aut quod aliis minatus fuerit, quod eis magia nocere velit &c. Nihil hic de delatione aliorum magorum, nihil de indiciis ex conventu sagatum aut pacto cum Diabolo. 3. In art. 64. qui de quæstionibus super crimen magiae agit, jubentur judices quærere, quomodo, quibus verbis & operibus magia facta sit, & an personæ, cui per magiam nocitum, iterum opem ferre possint. Hic iterum non jubentur inquirere, an pactum fecerint cum diabolo, an in conventu cum aliis magis fuerint, an incubos aut succubos admiserint. Ut adeo pateat, Episcopum Bambergensem istas nugas non credidisse, eti bullis Papalibus corroboratas & inquisitorum libellis ac historiolis defensas. 4. In art. 131. jubentur magi, qui a liis damnum dederint, igne puniri, ut hæretici; (i. e. æquali poena cum hæreticis gleich den Ketzern, non quasi sint hæretici,) de reliquis magis præcipit, ut consulantur juris periti &c.

§. LXV.

Cum vero Constitutio Criminalis Carolina tam non tota de verbo ad verbum descripta sit ex constitutione illa Bambergensi ^{y)}; ita eadem observaciones & hic repetendæ sunt ^{z)}. Imo hic aliquid novi adjectum est, doctrinis & praxi inquisitorum plane adversum, quod nempe ad denunciationem magorum contra neminem inquirendum sit ^{a)}.

Nec Constitutio Criminalis Carolina
na 1532.

§. LXVI.

Nec defuerunt viri eruditi, qui se processibus illis inquisitorii contra sagas seculo XVI. opponerent. Ut enim taceam ea, quæ Philippus Melanchthon ^{b)} ea de re obiter monuit ^{c)}: auctor anonymus Mallei Judicium ^{d)} in eo totus est, ut iniquitates a judicibus tam secu-

Auctor Mal-
lei judicium.

- ^{y)} Vid. dissert. Dn. Præsidis de occasione &c. constit. Carolinæ §. 35. seq.
- ^{z)} Nam articulus 55. paucis mutatis vel adhibitis reperitur in constitutione Carolina art. 44. articulus 64. in art. 52. & denique articulus 131. in art. 109.
- ^{a)} Art. 131. Const. Carolin.
- ^{b)} Nam Lutherus hic non videtur omnia profundius expendisse. Admitit enim succubos dæmones, & de infantibus disformibus von Wæxelbærgen quædam docuit, quibus multa opponi possent; ut patet ex illis, quæ ex colloquiis ejus excerpta leguntur in *Theatro de Veneficis* f. 11. seq.
- ^{c)} In Libello de anima p. m. 95. ubi optat, ut majori cum pondere & diligentius a judicibus fierent anatrices sagarum; nec judices tam faciles essent ad credenda tanquam vera, quæ quotidie de illusionibus & præstigiis demonum referuntur, adeo ut confessioni delirantis anus & malefanæ, de suis epulis, choreis nocturnis, confessoribus & concubinis non statim adhibeant fidem, quasi hæc corporaliter & revera, non imaginari, & sensuum quadam fascinatione, & in spiritu siant.
- ^{d)} Ex titulo appetet, hunc libellum Malleo Maleficarum esse opposi-

secularibus quam ecclesiasticis hic commissas perspicue ostenderet e^j): quamvis non omnes fraudes & fabulas intimius videatur penetrasse f^j).

§. LXVII.

*Wieri opus
de præstigiis
Dæmonum.*

Anno 1563. g^j) Johannes Wierus Medicus Ducus Juliæ Cliviæ & Montium opus de præstigiis dæmonum sex libris distinctum edidit, oppositum Malleo maleficarum b^j), ac de pœnis lamiarum etiam cum Johanne

ne

tum. Autor quisquis est videtur religione Evangelicæ fuisse additus. Quando scriperit, certo non constat. Novus hujus libelli editor in prefatione putat id factum esse initio seculi XVI. Ex cap. 2. p. 7. constat, quod citet exemplum anni 1625. tanquam nuperfactum. Interim c. 7. p. 27. seq. s^piepius citat Constitutionem Carolinam: imo c. 8. p. 35. citantur Erastus & Wierus, qui inclinante demum seculo XVI. scripserunt: nisi forte hæc allegatio ultima in nova aliqua hujus tractatus editione fuerit adjecta.

e) Vide præ reliquis totam quest. 8.

f) Nam admittit, magos pacta revera inire cum diabolo qu. 6. §. 1. & 7.

g) Ut patet ex epistola gratulatoria p. 869. & p. 905. Postea tamen ipse autor in sequentibus editionibus videtur multa addidisse. Utor editione sexta Basil. 1583. Ibi enim mentionem facit eorum, quæ anno 1565. & 1567. gesta sunt, vid. p. 338. 397. 559.

b) Lib. III. de Lamiis c. 2. seq. recenset prolixè sententiam mallei maleficarum de pactis sagarum cum dæmoniæ, & ostendere laborat, ea pacta esse præstigiosa phantastica inepta, non cohærentia, vana, & nullius ponderis. Ibid. c. 19. tractat de incubi dæmoniaci illusione & incubo morbo naturali; c. 22. refert ac refutat fabulam de Martini Lutheri ortu dæmoniaco. Lib. IV. de iis, qui lamiarum maleficio affecti esse putantur, agit; c. 2. rebus monstrosis ore ejetis, docet ac probat multis argumentis, eas non fuisse in corpore. C. 22. probat, homines non transformari posse in bestias. L. VI. c. 4. ostendit, quod processus tum temporis usitatus abeat a Constitutione criminali Carolina; (conf. modo notata §. 65.) C. 7. fabulam

• de

ne Brentio quædam disputavitⁱ⁾; ex quibus constat, Wierum, et si Medicum, pro statu illorum temporum altius penetrasse mysteria iniquitatis inquisitoriae, quam Brentium Theologum.

§. LXVIII.

Eodem anno 1563. Lancelottus scripsit institutio-nes Juris Can. Hic, si fabulas inquisitorum de sagis credidisset esse veras, institutionibus illis aliquid ea de re inseruisset. Jam vero altum de iis ibi est silentium <sup>Lancelotti
institutiones
Juris Can.</sup>^{k)}, sed repetit potius constitutionem Alexandri IV. supra ^{l)} memoratam, quod inquisitores se non debeant immiscere cognitioni de sortilegiis, nisi hæresin sapient manifeste; & saltem quasi pactorum ^{m)} meminit inter sortilegos & dæmonem.

§. LXIX.

Anno 1564. Johannes Fichardus, JCtus & Reip. Francofurtensis Advocatus, Comiti cuidam, consilium ejus super actis de crimine magiae & responso alterius JCti expetenti, responditⁿ⁾; rem duabus potissimum quæstionibus absolvi: An sagæ secundum confessionem ab ipsis tortura extortam comburendæ sint? 2. An eæ concubitum cum dæmone exercuerint, nocturnas que choreas duxerint? Ad utramque autem eo modo senten-

de mirabili interitu sagæ cuiusdam ex Vincentii speculo refert.

C. g. differit, quod lamiæ hæreticis non sint accensenda C. 11. 12. 13. 14.

examinat confessiones muliercularum exustarum C. 15. recenset exempla fœminarum innocentium, ob magiam punitatum &c.

i) Vide Apologeticum subjunctum operi.

k) Lib. IV. Tit. 5. §. 1. & 2. ubi sedes talia monendi.

l) Supra §. 35.

m) Ex Augustino, & inde-excerpto can. 7. inf. C. 26. qu. 2.

n) Consilium hoc inter Consilia Germanica Fichardi reperitur p. 208 sq.

sententiam suam dicit, ut facile appareat, ei nugas & nequitias inquisitorum & judicium magnam partem fuisse cognitas o).

§. LXX.

*Novi eorum
qui se inqui-
sitoribus op-
posuerunt.*

Cum autem haec tenus memorati scriptores, qui iniquitatibus processuum contra sagas se opposuerunt p), partim multas fabulas ex vitiis patrum, dialogis Gregorio, Vincentio Bellovacensi, Nidero q) &c. hau-
stas, item confessiones per tormenta extortas, ut vel logice vel ethice veras r) supposuerint; & hoc primo falso admisso, in fontes illarum iniquitatum & causas genuinas confessionum tormentis extortarum debito modo non inquisiverint; atque sic plura parum co-
hærentia imo quandoque contradicentia immiscuerint discursibus suis s): occasionem dederunt aliis viris erudi-

o) Ad primam enim quæstionem respondet: se ejus decisionem affirmativam relinquare conscientiæ alterius JCti, melius tamen putat facturum fuisse, si alios autores præter malleum maleficarum & Girlandum consuluerint. Ad secundum dicit: illa omnia esse dubia incredibilia & impossibilia, ut in illis nemo se fundare possit. Imo subjicit, ea ab Inquisitoribus proprii commodi causa esse ex-
cogitata, multaque sanæ rationi contraria in Formicario & simili-
bus scriptis contineri. Denique addit, non credendum esse de-
nunciationi ab una saga adversus alteram factæ, quia scilicet sagæ per phantasmata soleant decipi &c.

p) Nimis Ponziibus, Alciatus, Autor mallei judicum, Wierus, Fi-
chardus, de quibus actum §. 61. 62. 66. 67. 69.

q) De quibus reperit monita nostra supra §. 25. seq. usque ad §. 44.

r) i. e. partim crediderint, Patres Ecclesiæ &c, nihil hic data opera fini-
xisse, nec sagas ex metu tormentorum contra veram animi senten-
tiam confessas esse; partim, quæ ab aliis scriptoribus ex relatione
aliorum bona fide prodita sunt; revera etiam facta esse.

s) De Ponziibio quidem in specie nihil memorare possumus, cum ejus tracta-

eruditis, etiam ex ordine Protestantium, ut ista asserta de pactis sagarum cum diabolo, de incubis & succubis, de conventu sagarum, de transformatione magarum in bestias, &c. ulterius incaute quidem, sed bona tamen fide, propagarent.

§. LXXI.

Igitur non mirandum, quod, cum Divus Augustus Elector Saxonie, dissensiones J Ctorum in definitis variis juris quæstionibus, constitutionibus postea editis definire intenderet, etiam inter alia propositis rationibus dissentendi circa quæstionem, an crimen magiae indistincte, & etiamsi damnum non fuerit da-
H tum,

tractatus non fuerit inspectus. Interim tamen ex illis, quæ exinde excerpst Spinæus, apparet, quod crediderit, confessiones sagatum tormentis extortas ethice veras fuisse, non logice, sed eas per imaginationem delusas fuisse. De Alciato vide quæ jam notavimus §. 62.
Lit. n. & o. De Autore mallei judicium jam monuimus §. 66. *lit. f.* quod ipse admiserit pacta a magis inita esse cum diabolo: unde postea non ratio prægnans apparet, cur non & sagæ talia pacta inire potuerint, vel certe iniisse presumendæ sint, &c. Similiter de Wiero narravimus §. 67. *lit. b.* quod fabulam quandam ex Vincentii speculo de miserabilis sagæ cuiusdam interitu recensuerit *lib. 6. c. 7.* Etsi vero simul profiteatur *ibid.* quod illud figmentum esse credat, & quod ea historia fabulæ non sit absimilis: eadem tamen cautionem non adhibuit alibi, ubi promiscue partim ex scriptoribus gentilibus, partim ex scriptoribus historiæ ecclesiasticæ & Patribus Ecclesiæ & monachorum libellis multa de apparitionibus dæmonum, item de magorum factis, ut vera recensuit: vide e. g. *L. 1. c. 10. 13. 14. 15. L. 2. c. 2. & 4.* & alibi passim. Sic & Fichardus supra §. 69. *lit. o.* parum caute alterius J Cti conscientiæ reliquit decisionem primæ quæstionis; quod nimurum sagæ secundum confessiones, in tortura factas comburendæ sint, &c.

**Constitutio
Saxonica II.
Part. IVta
anno 1572.**

¹⁾ Historiam constitutionum illarum & præcedentium consultorum tradit Daniel Mollerus in *Commentario ad prefat. Electoralem.*

tum, pœna capitali puniendum sit *vñ*; approbata in constitutionibus sententia affirmativa, pro mitiganda ejus duricie ista communis traditio de pactis & concubitu sagarum cum dæmone fuerit inserta *wñ*; & sic per legem publicam a capite Principum Protestantium latam, persuasio ista hactenus vacillans, maximum robur cœperit.

§. LXXII.

*Lamberti
Danei dia-
logus de ve-
neficiis 1574.*

Cum igitur JCTi Lutherani in casses Inquisitorum inciderint, non adeo vitio vertendum Lamberto Daneo theologo reformato, quod anno 1574. dialogum de beneficiis eum in finem ediderit, ut processum contra sagas defenderet; etsi ex eo ubique appareat, quod vel distincta aperte confuderit, vel dubia & demonstranda, ut indubie vera præsupposuerit *x*).

§. LXXIII.

- vñ*) Continentur illæ rationes in Consultationibus constitutionum Saxonarum Tom. I. P. IV. qu. 68. & Tom. II. P. IV. qu. 7. Autor prioris consultationis, pro indistincta pœna capitali pronunciat; posterioris, casus varios distinguit. Uterque tamen in eo consentit, quod si pacta cum diabolo sint inita, aut concubitus peractus, pœna capitalis locum habere debeat.
- wñ*) Part. IV. Conflit. 2. Fuerunt autem Constitutiones hæ Electorales editæ anno 1572. Et quamvis concubitus expresse non fiat mentio; non tamen sine ratione verba dictæ constitutionis: *Oder zu schaffen hat*, de eo explicat Daniel Mollerus *in comment. ad d. conflit.* respicens videlicet ad autores dictarum consultationum, quos ante oculos habuit, quicunque concepit d. constitutionem. Iстis vero autoribus Wierus vapulat, nulla tamen alia addita ratione, quam quod fuerit Medicus & non JCTus; & contra Paulus quidam Girlandus utramque ibi facit paginam, haud dubie scriptor Pontificius & fabularum illarum in favorem Inquisitorum defensor; cuius scriptum subsequentibus temporibus verosimiliter, per Delrium, Torreblancam, & similes (de quibus infra suo loco) obumbratum fuit.
- x)* Ita v. g. p. 18 præsupponit contractum inter satanam & sagas. Præsuppo-

§. LXXIII.

Uti vero Danæus non nominat Wierum, ita etiam nullum indicium in scripto ejus deprehendo, quod aduersus hunc præcise calamum direxerit. Sed a. 1577.

Thome Erastii dialogus de Lamiis & Strigibus 1577.

Supponit p. 28. (tales sortiarios ante Christum natum innotuisse; cum videlicet absurdum sit, Christum, qui venerit ad opera Diaboli destruenda, novam illis potestatem adjecisse, quam antea non habuerint. Ita p. 31. Scripturæ textus adducit, ubi sortiariorum & veneficorum (talium scil. de quibus est quæstio) fit mentio. P. 23. seq. pro existentia (talium sortiariorum, ad Augustinum, Trithemium, leges Romanas, Jus Can. provocat; (quæ tamen, ut supra ostensum, de talibus nihil docent,) item ad propositiones damnatas a Parisiensibus 1398. & ad experientiam damnatorum talium magorum plurimorum. P. 39. 40. impugnat eorum sententiam, qui omnia, quæ de sortiariis (nota talibus: nam nemo unquam magos in alio significatu negavit,) dicuntur, vel facta esse afferant, vel melancholico saltē alicui morbo adscribant, quasi scil. illi æque fidei Christianæ certitudinem blasphemē tollant, & divinam Christi naturam negent, ac illi, qui dæmoniacos a Christo sanatos, pro melancholicis & flavabile laborantibus venditent, (quæ, qualis, quanta?) rursus provocans ad confessionem sagarum, quod satanæ nates de osculatæ sint. P. 42. seq. tanquam fortissimum argumentum adducit illud. Posita causa ponit effectum: at satanam tanquam causam adesse, qui voluntatem, & potestatem (quod erat crinomenon) talia perpetrandi habeat. Ergo p. 49. seq. aliud argumentum. Qui gigantem dejicere potest, ille & puerulum. At sortiarii homines veneno lædere possunt. E. multo magis bruta, herbas, vinum, aquam, aerem, per concessionem divinam. P. 51. ad multa exempla provocat, quæ ipse viderit, quod sortiarii rabidos feddiderint, podagram & paralysin in aliis produixerint &c. provocans insuper p. 52. ad autoritatem Augustini, Virgilii, p. 54. Nicephori Callisti. P. 55. Deum tamen ipsum esse afferit, qui primus hæc efficiat, & his hominibus tanquam instrumentis peccata hominum puniat. Non autem esse hæc phantastica sic probat; quod phantasia magorum non

Thomas Eraustus, medicus notissimus, de Lamiis & Strigibus alium dialogum edidit, in quo etsi etiam non nominet Wierum, tamen ex ipsa inspectione libelli constat, eum adversus hunc directum esse. Quid vero etiam Eraustus præstiterit, docebunt excerpta sequentia y).

§. LXXIV.

possit a læsis sentiri: At læsos revera sentire morbos a sortiariis injectos. (Id vero hic erat in quæstione, annon sortiarii, ea, quæ alii patiuntur, possint sibi imaginari, quod ipsi ea fecerint.) Accedere horum confessionem p. 56. & testimonium Augustini, Virgilii, Thomæ Aquinatis &c. p. 58. P. 59. tamen contra Augustinum & Apulejum negat, quod sortiarii possint homines mutare in bestias. Nabuchodonosoris metamorphosin adscribendam esse (p. 61.) omnipotentiae divinæ, non viribus satanæ. (Jam ipse videat, quomodo hæc cohærent cum iis; quæ modo exp. 55. excerptimus. P. 64. rursus præsupponit pactum cum satana, & notas ab eo sortiariis impressas, quod ipsi etiam agnoscant judices, curantes videlicet, ut istæ notæ inquirantur &c. P. 66. seq. modum pacisendi prolixè describit ac conventus ad synagogam. Et interrogatus, unde ista sciat, intrepide respondet p. 71. ex infinitis eorum confessionibus constantissimis & simillimis, & ex innumeris adversus eos judiciis institutis. Ut adeo plura exinde excerpere pudeat & pigeat.

y) Recte quidem p. 19. statum controversiæ format; *An sagæ cum demone fædus ineant?* sed vide jam, quomodo id probat p. 34. Quod sagæ existiment, se beneficio diaboli admirabilia agere, & ex passione talia ab illo postulare certum est. P. 51. Quod sagæ Deum abjurent, & mancipia diaboli se futuras stipulentur, probatione tam non egit quam ego egere cuperem. Est enim prob. dolor nimis, quam opus est, clarum. Qui negare auderet, homo prudens nullus mihi antebac, notus fuit. P. 52. Omnes uno consensu, quocunque loco & tempore interrogentur, hoc ipsum confitentur, tametsi capitale sibi fore prævideant. P. 90. Singula suos habent amasios, ornatu, aspectu, nomine distinctos, & statim a contracta pactione congregi solent, sicut universæ, ubi cunctæ captae fuerint, magno semper consensu asseverarunt. P. 138. Cur igitur ista repetis, & fædus nullum ferire cum demone intendis often-

§. LXXIV.

Anno 1579. Johannes Bodinus homo superstitionis & magis Judæus quam Christianus^{a)} edidit *Bodini de magorum demonomania Libri IV. 1579.* libros IV. de magorum dæmonomania, in eo totus, ut facta Inquisitorum defendat, potissimum tamen ad exempla confessionum talium provocans, aut ad fabellas putidissimas; in eo maxime capite, ubi de expresso pæto sagarum cum diabolo agit, & an corpore a dæmonibus exportentur *a).* Subjunxit etiam confutationem opinionum Wieri, quem ut hominem improbis simum, impostorem, exscriptorem Steganographiæ Johannes Trithemii, & discipulum Cornelii Agrippæ magorum omnium Principis, traducit *b).*

§. LXXV.

Habuit anno 1584. Johannes Georgius Gœdelmannus *Gœdelmanni varia de magis & veneficis anno 1584. seq.* JCtus Rostochiensis disputationem de magis, veneficis, & Lamiis *c).* Hujus occasione anno 1587. responsum ab eo petiit Senatus in quadam civitate Westphaliæ, an secundum mores tum receptos pro indicio adversus sagas habenda sit confessio & nominatio aliarum sagarum accidente probatione per aquam frigidam, & an doctrina Bodini in processu contra sagas

H 3 sit

stendere. Et factum possibile est, & sepius quam vellem, factum est. Non ergo impossibile factum fatentur, cum se pepigisse cum diabolo fatentur. Denique p 145. Neque ego alias inveniri negavi, quæ sine tormentis faterentur crimen suum, sed raras esse monui. Etenim aliquæ solo METU questionum LIBERE ad interrogata respondent. Nec despiciunt, quæ sic faciunt. Malunt enim sine cruciatu dicere, quæ tormentis extorqueri posse intelligunt.

a) Ut patet ex sceléstissimo ejus libello, cui titulum dedit: Heptaplo-
meres.

b) Vid. p. 689. seq. *c)* Vide Gœdelm. Lib. 3. p. 4. & 9.

sit attendenda d). Respondit non solum Gœdelmannus e), sed etiam hac occasione libros de magis & veneficis postea edidit f), in quibus Wieri & Fichardi sententiam potissimum videtur esse secutus g).

§. LXXVI.

*Theatrum
de veneficis
1586.*

Interim, et si post reformationem inquisitoribus ipsis non videatur esse magna potestas relicta contra sagas, etiam apud Pontificios b); retinuerunt tamen iudices seculares modum irrationalabilem ab ipsis introductum: in quorum usum editum est anno 1586. *Theatrum de veneficis* i), ut scil. auctor adderet animum iudici-

d) *ibid. p. 5 seq.*

e) Vid. ipsum responsum d. *L. 3. p. 10. seq.* in quo improbat ista indicia, & de Bodini libro recte judicat *p. 38.* quod ejus libellus multis absurdis opinionibus sit repletus, quod latius probat *Lib. 2. p. 20. 24. 72. 73. 95. & lib. 3. p. 27. 36. 46. 99. 198.*

f) Priores duo libri videntur continere disputationem ante memoriam, variis tamen augmentis locupletatam. Liber tertius vero videntur confirmare responsum modo allegatum, de justo modo procedendi contra sagas. Ubi inter alia *lib. 2. p. 80. & lib. 3. p. 127.* illustrat ea, quæ jam supra de *constit. Carolina* §. 65. notavimus, quod scil. eadem nec de concubitu dæmoniaco, nec de nocturnis conviviis & transmutationibus Lamiarum, interrogations institui jubeat.

g) Nam *Lib. I. cap. 2.* concedit, magos pacta iniire cum dæmons, non vero sagas, nisi mere phantastica, quod latius probare intendit *lib. 2.* Liber tertius maxime commendandus, ubi perspicue docet, processum contra sagas ab Inquisitoribus introductum, & recte rationi & Constitutioni Carolinæ apertæ repugnare.

h) Nam Protestantes, uti clero non reliquerunt, processum inquisitorium contra hæreses in genere, ita nec in specie contra crimen magiae. Quod vero, & cur Principes Catholici idem fecerint ratione magiae, patet ex jam dictis §. 34 45 54 &c.

i) Seu fasciculus tractatum variorum de veneficis, vel germanice scriptorum, vel in germanicam linguam translatorum.

dicibus, qui non nihil segnius contra sagas procederent *l).* Ex ipsis tractatibus, quae hic exhibentur constat, jam illis temporibus maximam partem Theologorum, JCtorum & Medicorum protestantium, fabulis inquisitorum fuisse infectos, & doctrinam hanc bona fide propagare intendisse *l);* pauciores vero olfecisse quidem præcipitantiam judicum, sed tamen ultra cautelas Wieri non processisse *m).*

§. LXXVII.

Video etiam citari *n)* bullam Sixti V. Papæ contra Astrologos, haud dubie circa illa tempora editam *Sixti V. bul-*
la contra A-
strologos.

§. LXXVIII.

Anno 1591. Petrus Binsfeldius, suffraganeus Tre-
virensis edidit tractatum de confessionibus Malefico-
rum & sagarum, an & quanta fides iis adhibenda sit. *Petri Bins-*
Ubi methodo antiqua procedit, & aliorum dicta & fa-
bulas inquisitorum repetit *p).* *feldii de con-*
confessionibus
sagarum tra-
catus 1591.

§. LXXIX.

Majori tamen cum applausu excepti sunt Nicolai Remigii *q)* libri tres dæmonolatriæ *r),* anno 1594. pu-
blicati *Nicolai Re-*
migii de dæ-
monolatria
Libri tres

k) Vide Editoris epistolam nuncupatoriam.

l) Unde & pleraque scripta ibi contenta, favent doctrinis inquisitorum.

m) e. g. tractatus octavus p. 202. nonus p. 214. undecimus p. 202. &c.

n) a Torreblanca de magia L. I. c. 6. n. 2. p. 171.

o) Torreblanca citat quidem bullam de anno 1591. sed eo tempore Six-

tus V. jam erat mortuus. Ipse enim sedi præfuit ab a. 1585. ad a. 1589.

p) Ex dedicatione autoris & querelis ibi prolatis appetet, quod tum ad-
huc non pauci fuerint viri cordati, qui processui illi inquisitorio re-
sisterent.

q) Consiliarii Lotharingici & in judicis capitalibus cognitoris publici.

r) Nam statim anno 1596. in Germania rursus sunt editi, & anno 1598.
in linguam germanicam translati.

blicati; quamvis methodo plane simplici procedant & ad persuadendum homines, præjudicio auctoritatis non plane immersos, omnium minime videantur apti esse, cum totus liber non nisi confessionibus sagarum & exemplis inde desumptis repletus sit s).

§. LXXX.

*Danielis
Mölleris com-
mentarius
ad Constitu-
tiones Electro-
ris Augusti
1599.*

Quamvis autem facile appareat, similitudinem confessionum a sagis, vel per torturam vel ejus metu extortarum, argumentum nullius momenti præbere pro afferenda earum veritate t); imposuit tamen idem argu-

s) Statim titulus jucunde delirat: *N. Remigii Daemonolatriæ libri tres, ex judicis capitalibus 900. plus minus hominum, qui sortilegii crimen intra annos 15. in Lotharingia capite luerunt, miris ac jucundis narrationibus, variarum naturalium questionum ac mysteriorum dæmoniacorum discussionibus, valde suaves & grati: adque sales movendos imprimis apti.* Ipse autor statim in præfatione profitetur, quod dubiam fidem de sagis & earum operib[us] per certam demonstrationem & ab experientia desumptam, & quidem appositis loco, tempore & personis, (quasi nimis saltem dubium haec tenus fuerit, an confessiones tales a sagis fuerint, editæ, non vero, an confessiones, quæ editæ fuerunt, fidem mereantur: stabilire velit; quod & in toto tractatu fecit. Porro ipse autor, ut homo valde credulus, confessiones quasvis absurdissimas pro absurdis non habuit, exceptis illis, quod diabolus possit homines in bestias mutare, & liberos generare, (congruum tamen libidinosum concedit,) & quod animæ ex corporibus ad tempus excedant, & rursus in illa re- deant, &c.

t) Partim propter suggestionem judicum, quæ uti hodienum etiam in summarialiis quæ dicuntur depositionibus delinquentium sunt sa- tis frequentes; ita nullum est dubium, quin & eo tempore sagis summariter examinatis, tales suggestiones factæ fuerint. Unde vir optimus, qui testatur, se per plures annos ut Assessorem Scabi- natus Lipsiensis plurima acta de crimine magiae perlegisse, fuit de- ceptus,

argumentum Danieli Mollero, JCto Saxonicō, ut circa finem seculi XVI^{ti} ⁱⁱ), eo fere solo inductus, propagaret doctrinam de pacto & concubitu diaboli cum sagis ⁱⁱ): cuius adeo autoritatem secuti sunt postea etiam collegia JCtorum Saxoniorum, & alia ^x).

§. LXXXI.

Anno 1589. Martinus Del Rio Jesuita edidit dis*quisionum Magicarum libros sex, in quibus, tanquam vir infinitae lectionis, omnes fabulas y) collegit, & more scholastico disputans, eo majori cum successu pondus addidit persuasione, de pacto dæmonum cum sagis, & fide confessionibus sagarum adhibenda, quod, observans jam ex Reformatis & Lutheranis aliquot scriptores ejusmodi fabulas admisisse, eos in subsidium*

I citet

*Martini Del
Rio disquisi-
tiones Magi-
cae 1599.*

ceptus, dum putavit, sagas illas ejusmodi depositiones sibi similes absque talibus suggestionibus fecisse. Non enim solent Scabini Lipsienses examini judiciali praesentes esse. Sed tacet, jam quasdam sagas sponte, id est absque suggestione, talia fuisse confessas; sufficit, quod fabulae illæ tum in vulgus nota fuerint, adeoque sagæ etiam generaliter admonitæ, si solten die Wahrheit sagen, damit man nicht nothig hätte, dieselbe durch andere Mittel aus ihnen zu bringen, metu torturæ facile potuerunt res etiam absurdissimas commemorare, quas antea in conventibus omnibus hominum plebejorum, de aliis sagis narrati audiverant.

ⁱⁱ) Nam, ut ex privilegio Electorali operi præmisso constat, prima editio commentarii prodiit anno 1599.

ⁱⁱⁱ) Vide comment. add. Part. IV. constit. 2. n. 8. & 19.

^{iv}) Ipsi enim commentaria usque ad tempora Carpzovii, tam intra quam extra Saxoniam in hac quidem materia ab aliis scriptoribus citari solent, vide e. g. statim §. seq. Lit. z.

^v) Ex scriptis philosophorum & poetarum gentilium, Patrum Ecclesiæ, Inquisitorum &c.

citet z). Unde & postea majori cum imprudentia pene omnes JCTi protestantes hunc autorem tantum non exscribere solent a): non considerantes, quod Del Rio calumniosissime multiplicationem & frequentiam criminis Magiae Calvinismi, ut ait, & Lutheranismo adscribat b), ac Lutherum & Lutheranos ac Reformatos cum impudentia & virulentia maxima traducat c).

§. LXXXII.

- a) Vide Lib. 5. sed. 16. ubi p. 760, citat Danæum, Erastum, alios, & p. 762. Danielem Mollerum.
- a) Cum in hoc opere omnia collecta deprehenderent, quæ ab aliis antea seorsim essent tradita.
- b) Statim in præfatione circa finem.
- c) Ut Lib. 3. Part. I. qu. 4. sed. 5. p. 405. lit. c. quod magi Luthero & Zwinglio hospitium paraverint, & quod Calviniani sint veri antembulones Antichristi, & ibid. q. 8. sed. I p. 428. seq. quod atheismus ex Calvinismi radice propullulet, ac idcirco tot passim maleficorum examina multiplicentur; quod dæmon Wittebergensis Lutherum in summas angustias & alvi profluvium adegerit; quod dæmon ex ore cujusdam obsessæ Calvinianos irriserit, nihil sibi ab illis timendum clamans, quoniam amici essent & fœderati; quod eo tempore, quo Lutherus obierit, in Brabantia dæmones ab obsessis ad Lutheri funus avolaverint, &c. Plura vide in indicibus sub voce *Lutherus & Calvinus*. Confer & Lib. 5. Sed. 16. p. 772. Accedit & astutia, qua usus est Del Rio, dum passim simulat, quasi studio veritatis subinde disputet contra assertiones quasdam scriptorum pontificiorum, in questionibus ad magiæ crimen pertinentibus. Et hæc ratio genuina est, cur tot vicibus hæ disputationes Del Rii iterum impressæ fuerint; non, ut vult Baylius *dans la reponse aux questions d'un Provincial. Tom. I. cap. 16. p. iii.* quod id ideo factum sit, quia nil magis aptum sit ad excusandam incredulitatem, quam si proferantur exempla nimiaæ credulitatis, quibus repletæ sint hæ disquisitiones. (Et si hæc ultima assertio vera sit.)

§. LXXXII.

Maximum autem pondus persuasione illi de partis sagarum, potissimum apud Reformatos addidit initio Sec. XVII. d), quod Jacobus Magnæ Britanniæ Rex, edita Anglico sermone Dæmonologia, fabulas istas defendere aggressus fuerit. Et non potuit non præjudicium auctoritatis regiae valde nocere veritati, imprimis illo tempore, ubi ipsi eruditæ famigeratissimi Jacobo certatim adulabantur e). Quanti vero sit pretii hæc Dæmonologia, patebit ex paucis excerptis, quæ subjiciemus f).